5 Biaya tak terduga (1% dari biaya variabel)   57.104.640

6 Sub Total   5.767.568.655

   TOTAL PENGELUARAN   11.222.440.984

   Produksi (kemasan) 1.428.000

   Harga jual per kemasan   9.000

Analisis Kelayakan Rencana Pengembangan IKM Kerupuk Jengkol di Sentra IKM Kerupuk,

Kecamatan Jayanti, Kabupaten Tangerang

Mohamad Haifan, Anissa Dwi Hutari, Syahril Makosim

25

   Harga Pokok Produksi (HPP)   6.716

   Keuntungan per kemasan dari HPP (34,01%)   2.284

   Indikator Kelayakan Usaha (tingkat bunga=9,75%)

1 Net Present Value (NPV)   857.492.977

2 Internal Rate of Return (IRR) 28,64%

3 Benefit Cost Ratio (B/C Ratio) 1,10

4 Payback Period (PP) 2 tahun 6 bulan

5 Break Even Point (BEP) 154.104

Kriteria Kelayakan Usaha Kriteria Kelayakan Usaha

1 NPV Positif (+)

2 IRR >tingkat suku bunga   ( >9,75%)

3 B/C Ratio >1

 Kesimpulan LAYAK

Tabel 6. Analisis Sensitivitas IKM Kerupuk Jengkol

No. Kriteria Kelayakan Usaha
Analisis Sensitivitas

Biaya Produksi +5% Jumlah Produksi -5%

1. Investasi Rp 1.632.592.260 Rp 1.632.592.260

2. Biaya Tetap Rp   765.106.014 Rp   765.106.014

3. Biaya Variabel  Rp 1.211.189.418 Rp 1.095.838.044

4. Jumlah Produksi/tahun 285.600 271.320

5. Harga Jual (per kemasan) Rp   9.000  Rp   9.000

6. Pendapatan Rp 2.570.271.255 Rp 2.441.757.692

7. Keuntungan Rp   593.975.824 Rp   580.282.571

8. Faktor Diskonto 9,75% 9,75%

9. Net Present Value (NPV) Rp   633.497.929 Rp   583.282.571

10. Net Benefit Cost Ratio (B/C Ratio) 1,07 1,07

11. Internal Rate of Return (IRR) 23,94% 22,88%

12. Payback Period (PBP) 2 tahun 9 bulan  2 tahun 9 bulan 21 hari

13. Break Event Point (BEP) 160.781 154.235

5. Kesimpulan

Berdasarkan asumsi permintaan atau

kebutuhan  pasar kerupuk jengkol dan

kemampuan pengembangan, rencana pabrik

berlokasi di Kecamatan Jayanti sebagai sentra

IKM kerupuk di Kabupaten Tangerang IKM

kerupuk jengkol dengan kapasitas produksi

sebesar 119 kg/ hari. Dari aspek ketersediaan

bahan baku, teknologi pengolahan, tenaga kerja

dan strategi pemasaran produk kerupuk jengkol

layak untuk dilaksanakan. Dari hasil analisis

finansial dengan umur ekonomi usaha selama

lima tahun menggunakan suku bunga 9,75 persen

memberikan nilai Net Present Value (NPV)